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令和４年度 公益財団法人堺市公園協会 事業方針 

 

令和４年度の事業計画及び収支予算については、以下の項目を重点に編成する。 

【公益目的事業の充実】 

１）持続可能な協働活動の確立 

・公園愛護会制度の一部見直し後の、効果検証を行い、問題点など市と調整を図りながら、修 

正しつつ確立していく。また、愛護会未設置公園への調査を継続しながら、可能となったと

ころから愛護会を設置していく。 

・公園利活用として実施後の効果検証を行いつつ、愛護会活動の活性化につなげる。 

・地域活動として、愛護会活動と緑化活動は同一地域で行なわれていることから、一体化によ

る相乗効果を図るため市と調整し、支援策を検討する。 

２）公園管理運営に積極的に関わり、新たな市民協働活動を目指す。 

・新たな事業として大規模公園の公園管理運営事業への参画を進めていく。 

３）企業等の参画しやすい環境づくり 

・地域活動に企業等（商店など）が参画するモデル事業を実施検証し、問題点など市と調整を

図りながら確立していく。 

【公益目的事業等の充実に向けた自主財源の確保】 

・自動販売機（災害ベンダー、防犯カメラ付）の設置台数を増設。駐車場のコスト削減を更に

行っていき、自主財源の安定的な確保に努める。 

・広告掲載に関する企業等の誘致強化 

【人材育成と新たな分野へ戦略的に挑む組織づくり】 

・協会運営の方針等を検討する経営・企画を担う部門の設置に向けて、市と調整を図る。 

・業務執行に必要な技術を継承しながら、職員の能力向上を図る。 

・定年退職者の補充計画を市と協議を行い、一般公募による採用とし、適材適所へ要員配置を

する。 
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令和４年度 公益財団法人堺市公園協会 事業計画 

 

Ⅰ 公益目的事業 

１．堺市はなみどり基金事業 

都市緑化を推進するための事業として、市民が行う緑化活動の支援及びその財源となる堺

市はなみどり基金の啓発を行う。 

（１）地域緑化活動支援 

① みどり活動支援 

地域（校区）の緑化活動者が自ら計画し実践する活動に対して、園芸資材、肥料、用

土等の資材支援を行い、自主活動へと発展する運営サポートを行う。また、活動団体者

の人材育成として研修会等を開催する。 

②  記念樹配付等 

民有地の緑化推進のため、人生の節目において記念樹の配付を行う。 

（２）花のボランティア活動促進 

 花づくり活動を通じて、緑化意識の向上と民有地を中心とした公開空間の花飾りを目

的に、種から花を育て、まちを花で飾る市民ボランティア活動を支援する。 

（３）はなみどり基金啓発 

堺市はなみどり基金をデジタルで紹介することにより、都市緑化の情報発信及び啓

発を行う。 

 

２．緑化普及啓発事業 

花と緑に対する市民の意識向上及び子どもたちの情操教育の一環として、学校を拠点とし

た緑化活動への支援や、堺市都市緑化センター、花と緑の交流館及び公園等を活用した花と

緑の講習会及び体験学習並びにイベント等を計画し実践する。 

（１）活動支援 

① 地域住民、保護者が一緒になって学校で花苗づくりを行い、校内や通学路の事業所等

に花飾りを行うまちづくり活動に対して資材支援及び技術支援を行う。 

② 自らが計画して緑化活動を実施している市民団体（オープンガーデン実施団体など）

に対して、技術研修や広報活動などを支援する。なお、広報活動に対して、企業参画を

呼び掛ける。 
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③ 市民の緑化意識を高め、地域における花と緑のまちづくりを推進するため、各区役所

等に「緑化相談コーナー」を設置する。 

（２）体験学習等 

① 地域における花と緑のまちづくりを推進するため、花と緑に関する講習会を希望する

自治会やボランティア団体などに対し、講師派遣を行う「出前講習」を実施する。 

② 市内にある古墳や史跡等歴史遺産及び古樹名木を訪ね歩き、その自然や歴史などを学

ぶことで環境保全への意識向上を図る「堺魅力探訪ウォーク」を行う。又、「堺魅力探

訪ウォーク」のコースをホームページ上で紹介することによる情報発信を行う。 

③ 市内では観る機会が少なくなったホタルを、市街地である都市緑化センターで楽しむ

ことができる「ホタル観賞会」を協力団体とともに行う。 

（３）交 流 

花と緑のまちづくりに取り組む市民及び企業団体との情報交換や幅広い交流と連

携を図り、また日頃実施している活動等の発表の場として提供する「花と緑のまちづ

くり交流会」を開催する。  

（４）花と緑がいっぱいコンクール 

市域の花や緑の素敵な場所を市民目線で新たに発見する目的でコンクールを開催 

する。 

（５）共催及び協賛 

市と共催する堺市緑化祭等や区民まつり等市主催の催しなどに協賛し、緑化意識の

向上を図るための展示や啓発、花と緑に関する相談コーナー等を設置する。 

（６）啓発誌の発行 

市民活動で行う公園活用や花と緑に関連する情報の発信及び啓発を行う。 

（７）その他事業 

公園等で緑化の普及啓発と安全・安心なまちづくりとなる地域活動の活性化につな

げるための催し等を開催する。 

 

３．公園愛護会活動支援事業 

堺市公園愛護会の運営を行い、市民の公園愛護精神の意識醸成に努めるとともに、愛護活

動の活性化を図るため、公園愛護活動団体に必要な活動支援を行う。 

活動支援として、公園愛護活動に必要な資材・機材の貸出し及び技術講習等を行い、市民
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力を活かした活動を促進する。加えて愛護活動ＰＲ看板の設置、校区交流会等を行い、愛護

活動の啓発を実施する。 

また、校区代表者等と連携し、民間等の協力も促進しながら、活動の充実を図る。 

泉北ニュータウン地区においては、自由広場使用の受付、抽選業務を行う。 

 

４．花と緑の市民協働事業 

市民協働や各団体の協力による、市内の花や緑があふれるまちづくりの推進を行う。 

なお、業務の啓発を行うにあたり企業参画を呼び掛ける。 

（１）市民組織支援 

市民協働による緑のまちづくりを推進するため、市民組織支援事業として「平成の森」

で活動するボランティア団体の運営サポートを実施する。 

（２）市民花壇等管理 

主要駅前広場等のフラワーベースやハンギングバスケットの維持管理を企業や市民、各

種団体、学校等との連携・協働を図りながら実施し、花と緑のあふれるまちづくりを推進

する。 

（３）緑化祭運営（式典） 

都市緑化月間における緑化推進及び普及啓発・緑の保全に関係する方々への表彰等を行

うための式典を行う。 

 

５．堺市都市緑化センター指定管理事業 

市民主体の花と緑のまちづくり活動を推進し、うるおいとやすらぎのある住みよい生活環

境を実現するため、南海ビルサービス株式会社とNPO法人グリーンカレッジ大阪とで堺グリ

ーンパートナーズを結成し、各々の専門性を活かした、適切な管理運営の実施、また市民と

協働で庭園の管理を行い、「市民とともに育み、親しまれる地域に根ざした花と緑の情報発

信基地」をめざした施設づくりに取り組むとともに、花と緑に関する知識・情報を提供し、

市民ニーズに応える魅力ある施設の管理運営を行う。また、施設のイメージキャラクター“ポ

ピアン”を最大限活用し、緑化啓発を図る。 

（１）センター自主事業 

①  講習会・体験学習 

都市緑化センター庭園内の花緑を通して、子どもたちの感性を養うことを目的とし
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た連続講習会である「キッズフラワースクール」及び子どもたちが自然に触れること

の楽しさなどを学ぶ体験学習会である「サマースクール」を夏休み期間中に開催する。 

また、地域の花と緑のまちづくり活動者を育成するため、園芸基礎知識の習得に向

けて「園芸連続講座」や「受講生による発表会」を実施する。 

②  イベント 

都市緑化センター館内と庭園を利用し、緑を育む人との輪を広げる交流の場を提供

するため、四季を通じて学習・体験・交流のできるイベント「グリーンメッセ堺の四

季物語」を開催する。  

③  飲食物販等 

施設利用者の便益を図るため、自動販売機による清涼飲料水等の販売を行う。売上

の一部を堺市はなみどり基金に寄付することを設置許可条件としている。 

また売店コーナー「グリーンショップ」では、花緑に関する商品、花苗及びイメー

ジキャラクターグッズ等の販売を行う。 

   ④ レンタルガーデン 

      都市緑化センターの花緑に囲まれた特別な環境をレンタルガーデンとして有償提

供し、展示会、講習会、イベント使用としてのエリアレンタルや、キャンプ体験な

どを行う。 

 

６．公園等管理運営事業 

   市内の運動公園等においてP-PFI 事業等の事業管理者から公園の一部管理及び運営を受

託する。 

（１）原池公園管理運営事業 

①  後世に残す森づくりや公園利用者を楽しませる花壇づくりなどを市民協働で行う。 

② 公園内の「池」の水面や水辺を緑化するために自然な手法で浄化を行い、綺麗な水と

花と緑で彩るように池の修景をはかる。 
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Ⅱ 収益事業等 

１．駐車場運営等事業 

  公園利用者の便益を図るため、駐車場の運営、自動販売機の設置等を行う。 

（１）駐車場 

大仙公園、金岡公園及び大浜公園利用者の便益を図るため、有料駐車場の運営を行う。 

□ 大仙公園（第1駐車場、第2駐車場、第3駐車場、大仙公園西駐車場） 

□ 金岡公園（南駐車場、北駐車場） 

□ 大浜公園（大浜公園駐車場、野球場駐車場） 

荒山公園駐車場については、梅及び桜の花見による周辺道路での不法駐車の防止、交通

渋滞緩和のため、２月上旬から４月上旬まで有料駐車場として管理を行う。 

□ 荒山公園（第１駐車場、第２駐車場、第３駐車場、臨時駐車場） 

 

駐車場使用料 

大仙公園・金岡公園・大浜公園 

車     種 使     用     料 

バ ス･マイクロバス  １日１回            １，０００円 

普通乗用車・小型乗用車・ 

軽自動車 

最初の２時間              ２００円 

１時間を超える毎          １００円追加 

ただし、５時間を超え終了まで    ６００円 

 

荒山公園 

車     種 使     用     料 

大型バス １   回            ２，０００円 

マイクロバス １   回            １，０００円 

普通乗用車・小型乗用車・ 

軽自動車 
 １  回                ５００円 

 

（２）飲食・物販等 

① 飲料自動販売機 

大規模公園及び災害避難場所となるような公園を中心に自動販売機（災害救援ベンダ
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ー）を設置し、清涼飲料水等の販売を行うとともに災害時には非常用として自動販売機

内の清涼飲料水を提供する。 

売上の一部を堺市はなみどり基金に寄付することを設置許可条件としている。 

 

・自動販売機設置計画 

設    置    場    所 台  数 販 売 品 種 

金岡公園（テニスコートほか） １７ 清涼飲料水等 

大浜公園（野球場ほか） ９ 〃 

三宝公園（野球場ほか） ３ 〃 

大仙公園（駐車場ほか・花と緑の交流館） １５ 〃 

堺市霊園（霊堂ほか） ６ 〃 

大蓮公園（事務所前ほか） ３ 〃 

西原公園（トイレ） ２ 〃 

舟渡池公園（バーベキューコーナーほか） ２ 〃 

美原ふる里公園（駐車場横） １ 〃 

原池公園（入口付近） ２ 〃 

白鷺公園（野球場・トイレ） ３ 〃 

荒山公園（駐車場横トイレ・テニスコート前） ３ 〃 

船堂公園（広場付近） １ 〃 

田園公園 １ 〃 

東雲公園（回廊） ２ 〃 

向陵公園 １ 〃 

深井尼池（深井北町公園） １ 〃 

東初芝公園 １ 〃 

晴美公園 １ 〃 

泉ヶ丘緑道（三原台１） １ 〃 

高倉公園 １ 〃 

桃山公園 １ 〃 

土居川（車之町）公園 １ 〃 

ザビエル公園 １ 〃 
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八田荘公園 １ 〃 

鈴の宮公園 １ 〃 

南八下西公園 １ 〃 

槙塚公園 １ 〃 

茶山公園 １ 〃 

 大池公園 １ 〃 

 金岡窪田池（ドリーム）公園 １ 〃 

 金岡おおいけ公園 １ 〃 

 長曽根森ヶ池公園 １ 〃 

 金岡町セコイア公園 １ 〃 

 梅町公園 １ 〃 

 小寺公園 １ 〃 

 北余部公園 １ 〃 

 美原西ふれあい広場 １ 〃 

 草部今池公園 １ 〃 

 笠池公園 １ 〃 

 新在家町公園 １ 〃 

 新規設置予定 ７ 〃 

計 １０３  

 

② 物品の販売等 

百舌鳥・古市古墳群の世界遺産登録にちなんだ古墳グッズ等の販売を行う。 

又、樹木のレンタルを行う。 

   ③ 杉風舎・売店 

     堺市の友好都市である奈良県東吉野村の物産展示や観光紹介等を行う「杉風舎」の

管理運営を行う。 

（３）公共施設等の維持管理 

各種団体等からの依頼により、市施設、マンションや個人邸の樹木剪定等を請け負う。 

（４）貸し館 

花と緑の交流館１階の多目的ホールの貸し付けを行う。貸し館事業への企業イベント
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の誘致など利用促進を図る。 

（５）広告協賛等 

公益目的事業の情報誌・イベントのパンフレット等の作製等において企業参画を呼び

掛ける。 
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　　基本財産受取利息 　 1 1 0

　　　　特定資産運用益 [31] [56] [△ 25]

　　　　　　特定資産受取利息 　 31 56 △ 25

　　　　事業収益 [392,318] [393,527] [△ 1,209]

　　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益 　 9,534 9,581 △ 47

　　　　　　受講料等収益 　 254 1,660 △ 1,406

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 138,280 134,898 3,382

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 66,843 66,560 283

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 56,000 60,958 △ 4,958

　　　　　　公園等管理運営事業収益 　 990 2,502 △ 1,512

　　　　　　駐車場事業収益 　 91,649 94,406 △ 2,757

　　　　　　飲食物販収益 　 21,105 18,398 2,707

　　　　　　請負事業収益 7,204 4,352 2,852

　　　　　　賃貸料収益 　 459 12 447

　　　　　　広告協賛収益　 0 200 △ 200

　　　　雑収益 [686] [587] [99]

　　　　　　雑収益 　 686 587 99

　　　　経常収益計 393,036 394,171 △ 1,135

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [383,751] [385,940] [△ 2,189]

　　　　　　役員報酬 　 9,933 10,405 △ 472

　　　　　　給料手当 　 116,947 110,828 6,119

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 9,155 8,978 177

　　　　　　臨時雇賃金 　 8,557 11,160 △ 2,603

　　　　　　退職給付費用 　 6,242 8,900 △ 2,658

　　　　　　法定福利費 　 23,819 22,716 1,103

　　　　　　福利厚生費 　 1,583 1,231 352

　　　　　　旅費交通費 　 167 26 141

　　　　　　通信運搬費 　 2,114 1,657 457

　　　　　　減価償却費 　 (15,628) (15,095) (533)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,427 3,427 0

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 366 364 2

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 155 175 △ 20

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 435 382 53

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 9,735 9,415 320

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 1,510 1,332 178

　　　　　　消耗什器備品費 　 1,105 650 455

　　　　　　消耗品費 　 14,176 13,355 821

　　　　　　修繕費 　 3,355 1,403 1,952

令和４年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書（損益ベース）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　　　　　　印刷製本費 　 2,516 1,713 803

　　　　　　燃料費 　 583 1,025 △ 442

　　　　　　光熱水料費 　 8,409 5,376 3,033

　　　　　　賃借料 　 22,642 22,500 142

　　　　　　リース料 　 0 584 △ 584

　　　　　　保険料 　 1,188 1,506 △ 318

　　　　　　諸謝金 　 942 1,058 △ 116

　　　　　　租税公課 　 21,271 21,772 △ 501

　　　　　　負担金 　 24,784 27,677 △ 2,893

　　　　　　助成金 46,186 45,783 403

　　　　　　原材料購入費 　 365 650 △ 285

　　　　　　委託費 　 37,574 45,244 △ 7,670

　　　　　　広告料 　 20 80 △ 60

　　　　　　広告協賛料 100 200 △ 100

　　　　　　手数料 　 3,452 3,430 22

　　　　　　支払利息 938 938 0

　　　　管理費 [2,686] [2,515] [171]

　　　　　　役員報酬 　 600 300 300

　　　　　　給料手当 　 687 525 162

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 53 42 11

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 159 130 29

　　　　　　福利厚生費 　 9 7 2

　　　　　　旅費交通費 　 1 2 △ 1

　　　　　　通信運搬費 　 27 50 △ 23

　　　　　　減価償却費 　 (898) (895) (3)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 768 768 0

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 83 83 0

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 36 40 △ 4

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 3 4 △ 1

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 8 0 8

　　　　　　消耗什器備品費 　 2 10 △ 8

　　　　　　消耗品費 　 42 30 12

　　　　　　修繕費 　 12 10 2

　　　　　　印刷製本費 　 1 2 △ 1

　　　　　　燃料費 　 1 1 0

　　　　　　光熱水料費 　 16 30 △ 14

　　　　　　賃借料 　 72 100 △ 28

　　　　　　保険料 　 9 20 △ 11

　　　　　　諸謝金 　 1 1 0

　　　　　　租税公課 　 1 10 △ 9

　　　　　　負担金 　 4 10 △ 6

　　　　　　委託費 　 23 40 △ 17

　　　　　　手数料 　 68 300 △ 232

　　　　経常費用計 386,437 388,455 △ 2,018

　　　　当期経常増減額 6,599 5,716 883
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No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減 備考

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 6,599 5,716 883

　　　　法人税等 4,520 4,055 465

　　　　当期一般正味財産増減額 2,079 1,661 418

　　　　一般正味財産期首残高 305,803 308,794 △ 2,991

　　　　一般正味財産期末残高 307,882 310,455 △ 2,573

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [1] [1] [0]

　　　　　 基本財産受取利息 1 1 0

　　　　②一般正味財産への振替額 [△ 1] [△ 1] [0]

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 1 △ 1 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 1,000 1,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 1,000 1,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 308,882 311,455 △ 2,573
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No 1 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [1] [30] [31]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 1 30 31

　　　　事業収益 [273,121] [119,197] [0] [392,318]

　　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益 　 9,534 0 0 9,534

　　　　　　受講料等収益 　 254 0 0 254

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 138,280 0 0 138,280

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 66,843 0 0 66,843

　　　　　　都市緑化センター運営受託事業収益 　 56,000 0 0 56,000

　　　　　　公園等管理運営事業収益 　 990 0 0 990

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 91,649 0 91,649

　　　　　　飲食物販収益 　 770 20,335 0 21,105

　　　　　　請負事業収益 0 7,204 0 7,204

　　　　　　賃貸料収益 　 450 9 0 459

　　　　　　広告協賛収益　 0 0 0 0

　　　　雑収益 [541] [20] [125] [686]

　　　　　　雑収益 　 541 20 125 686

　　　　経常収益計 273,662 119,218 156 393,036

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [287,818] [95,933] [0] [383,751]

　　　　　　役員報酬 　 7,399 2,534 0 9,933

　　　　　　給料手当 　 109,318 7,629 0 116,947

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 8,516 639 0 9,155

　　　　　　臨時雇賃金 　 1,893 6,664 0 8,557

　　　　　　退職給付費用 　 6,242 0 0 6,242

　　　　　　法定福利費 　 20,927 2,892 0 23,819

　　　　　　福利厚生費 　 1,398 185 0 1,583

　　　　　　旅費交通費 　 135 32 0 167

　　　　　　通信運搬費 　 1,632 482 0 2,114

　　　　　　減価償却費 　 (5,344) (10,284) (0) (15,628)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 3,114 313 0 3,427

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 339 27 0 366

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 144 11 0 155

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 333 102 0 435

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 9,735 0 9,735

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 1,414 96 0 1,510

　　　　　　消耗什器備品費 　 980 125 0 1,105

　　　　　　消耗品費 　 11,156 3,020 0 14,176

　　　　　　修繕費 　 2,502 853 0 3,355

令和４年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで
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No 2 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　　　　　　印刷製本費 　 2,456 60 0 2,516

　　　　　　燃料費 　 445 138 0 583

　　　　　　光熱水料費 　 4,868 3,541 0 8,409

　　　　　　賃借料 　 2,902 19,740 0 22,642

　　　　　　リース料 　 0 0 0 0

　　　　　　保険料 　 857 331 0 1,188

　　　　　　諸謝金 　 942 0 0 942

　　　　　　租税公課 　 15,759 5,512 0 21,271

　　　　　　負担金 　 24,717 67 0 24,784

　　　　　　助成金 46,186 0 0 46,186

　　　　　　原材料購入費 　 203 162 0 365

　　　　　　委託費 　 9,074 28,500 0 37,574

　　　　　　広告料 　 20 0 0 20

　　　　　　広告協賛料 100 0 0 100

　　　　　　手数料 　 1,847 1,605 0 3,452

　　　　　　支払利息 0 938 0 938

　　　　管理費 [0] [0] [2,686] [2,686]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 600 600

　　　　　　給料手当 　 0 0 687 687

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 53 53

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 159 159

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 9 9

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 1 1

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 27 27

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (898) (898)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 83 83

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 0 36 36

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 3 3

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 8 8

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 2 2

　　　　　　消耗品費 　 0 0 42 42

　　　　　　修繕費 　 0 0 12 12

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 1 1

　　　　　　燃料費 　 0 0 1 1

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 16 16

　　　　　　賃借料 　 0 0 72 72

　　　　　　保険料 　 0 0 9 9

　　　　　　諸謝金 　 0 0 1 1

　　　　　　租税公課 　 0 0 1 1

　　　　　　負担金 　 0 0 4 4

　　　　　　委託費 　 0 0 23 23

　　　　　　手数料 　 0 0 68 68

　　　　経常費用計 287,818 95,933 2,686 386,437

　　　　当期経常増減額 △ 14,156 23,285 △ 2,530 6,599
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No 3 （単位：千円）

科　　　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 11,301 △ 11,984 683 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,855 11,301 △ 1,847 6,599

　　　　法人税等 0 4,520 0 4,520

　　　　当期一般正味財産増減額 △ 2,855 6,781 △ 1,847 2,079

　　　　一般正味財産期首残高 112,211 172,082 21,510 305,803

　　　　一般正味財産期末残高 109,356 178,863 19,663 307,882

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 [0] [0] [1] [1]

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 [0] [0] [△ 1] [△ 1]

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 109,356 178,863 20,663 308,882
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No １ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

公園等
管理運営事業

駐車場運営
等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [0] [1] [1]

　　　　　　基本財産受取利息 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　特定資産運用益 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [1] [30] [31]

　　　　　　特定資産受取利息 　 0 0 0 0 0 0 1 30 31

　　　　事業収益 [9,534] [10] [138,280] [66,843] [57,464] [990] [119,197] [0] [392,318]

　　　　　　堺市はなみどり基金受託事業収益 　 9,534 0 0 0 0 0 0 0 9,534

　　　　　　受講料等収益 　 0 10 0 0 244 0 0 0 254

　　　　　　公園愛護会活動支援事業収益 　 0 0 138,280 0 0 0 0 0 138,280

　　　　　　花と緑の市民協働事業等受託事業収益 　 0 0 0 66,843 0 0 0 0 66,843

　　　　　　都市緑化ｾﾝﾀｰ運営受託事業収益 　 0 0 0 0 56,000 0 0 0 56,000

　　　　　　公園等管理運営事業収益 　 0 0 0 0 0 990 0 0 990

　　　　　　駐車場事業収益 　 0 0 0 0 0 0 91,649 0 91,649

　　　　　　飲食物販収益 　 0 0 0 0 770 0 20,335 0 21,105

　　　　　　請負事業収益 0 0 0 0 0 0 7,204 0 7,204

　　　　　　賃貸料収益 　 0 0 0 0 450 0 9 0 459

　　　　雑収益 [0] [538] [0] [0] [3] [0] [20] [125] [686]

　　　　　　雑収益 　 0 538 0 0 3 0 20 125 686

　　　　経常収益計 9,534 548 138,280 66,843 57,467 990 119,218 156 393,036

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 [9,534] [13,189] [139,641] [66,990] [57,474] [990] [95,933] [0] [383,751]

　　　　　　役員報酬 　 0 304 3,902 3,041 152 0 2,534 0 9,933

　　　　　　給料手当 　 0 2,346 52,385 41,467 13,120 0 7,629 0 116,947

令和４年度　公益財団法人堺市公園協会　収支予算書内訳表（損益ベース）
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

合計科　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
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No ２ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

公園等
管理運営事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 79 4,204 3,380 853 0 639 0 9,155

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0 1,893 0 6,664 0 8,557

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 3,332 2,910 0 0 0 0 6,242

　　　　　　法定福利費 　 0 237 10,301 8,039 2,350 0 2,892 0 23,819

　　　　　　福利厚生費 　 0 13 667 512 206 0 185 0 1,583

　　　　　　旅費交通費 　 0 73 1 1 60 0 32 0 167

　　　　　　通信運搬費 　 298 269 440 12 600 13 482 0 2,114

　　　　　　減価償却費 　 (0) (3,828) (1,361) (147) (8) (0) (10,284) (0) (15,628)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 3,114 0 0 0 0 313 0 3,427

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 339 0 0 0 0 27 0 366

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 144 0 0 0 0 11 0 155

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 220 79 32 2 0 102 0 435

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 9,735 0 9,735

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 11 1,282 115 6 0 96 0 1,510

　　　　　　消耗什器備品費 　 200 30 369 1 380 0 125 0 1,105

　　　　　　消耗品費 　 7,317 879 1,010 194 1,489 267 3,020 0 14,176

　　　　　　修繕費 　 230 18 252 2 2,000 0 853 0 3,355

　　　　　　印刷製本費 　 261 1,251 461 56 350 77 60 0 2,516

　　　　　　燃料費 　 0 2 440 2 1 0 138 0 583

　　　　　　光熱水料費 　 0 25 400 3 4,440 0 3,541 0 8,409

　　　　　　賃借料 　 60 856 1,809 4 173 0 19,740 0 22,642

　　　　　　保険料 　 0 64 650 23 20 100 331 0 1,188

　　　　　　諸謝金 　 16 264 145 17 450 50 0 0 942

　　　　　　租税公課 　 21 4 7,579 5,944 2,201 10 5,512 0 21,271

　　　　　　負担金 　 0 142 0 0 24,575 0 67 0 24,784

　　　　　　助成金 0 0 46,186 0 0 0 0 0 46,186

　　　　　　原材料購入費 　 0 0 0 0 203 0 162 0 365

　　　　　　委託費 　 1,115 1,960 2,637 1,233 1,700 429 28,500 0 37,574

合計科　　　　　　目 法人会計

公益目的事業会計
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No ３ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

公園等
管理運営事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　広告料 0 20 0 0 0 0 0 0 20

　　　　　　広告協賛料 0 100 0 0 0 0 0 0 100

　　　　　　手数料 　 16 425 1,110 2 250 44 1,605 0 3,452

　　　　　　支払利息 0 0 0 0 0 0 938 0 938

　　　　管理費 [0] [0] [0] [0] [0] [0] [0] [2,686] [2,686]

　　　　　　役員報酬 　 0 0 0 0 0 0 0 600 600

　　　　　　給料手当 　 0 0 0 0 0 0 0 687 687

　　　　　　賞与引当金繰入額 　 0 0 0 0 0 0 0 53 53

　　　　　　臨時雇賃金 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　退職給付費用 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　法定福利費 　 0 0 0 0 0 0 0 159 159

　　　　　　福利厚生費 　 0 0 0 0 0 0 0 9 9

　　　　　　旅費交通費 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　通信運搬費 　 0 0 0 0 0 0 0 27 27

　　　　　　減価償却費 　 (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (898) (898)

　　　　　　　建物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 768 768

　　　　　　　構築物減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 83 83

　　　　　　　機械装置減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 36 36

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　什器備品減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 3 3

　　　　　　　リース資産減価償却費 　　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　ソフトウェア償却 　　 0 0 0 0 0 0 0 8 8

　　　　　　消耗什器備品費 　 0 0 0 0 0 0 0 2 2

　　　　　　消耗品費 　 0 0 0 0 0 0 0 42 42

　　　　　　修繕費 　 0 0 0 0 0 0 0 12 12

　　　　　　印刷製本費 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　燃料費 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　光熱水料費 　 0 0 0 0 0 0 0 16 16

　　　　　　賃借料 　 0 0 0 0 0 0 0 72 72

　　　　　　保険料 　 0 0 0 0 0 0 0 9 9

法人会計科　　　　　　目 合計

公益目的事業会計
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No ４ （単位：千円）

収益事業等会計

堺市はなみどり
基金事業

緑化普及
啓発事業

公園愛護会活動支
援事業

花と緑の
市民協働事業

堺市都市緑化
ｾﾝﾀｰ指定管理事業

公園等
管理運営事業

駐車場運営
等事業

　　　　　　諸謝金 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　租税公課 　 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　　負担金 　 0 0 0 0 0 0 0 4 4

　　　　　　委託費 　 0 0 0 0 0 0 0 23 23

　　　　　　手数料 　 0 0 0 0 0 0 0 68 68

　　　　経常費用計 9,534 13,189 139,641 66,990 57,474 990 95,933 2,686 386,437

　　　　当期経常増減額 0 △ 12,641 △ 1,361 △ 147 △ 7 0 23,285 △ 2,530 6,599

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 11,301 0 0 0 0 △ 11,984 683 0

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 0 △ 1,340 △ 1,361 △ 147 △ 7 0 11,301 △ 1,847 6,599

　　　　法人税等 0 0 0 0 0 0 4,520 0 4,520

　　　　当期一般正味財産増減額 0 △ 1,340 △ 1,361 △ 147 △ 7 0 6,781 △ 1,847 2,079

　　　　一般正味財産期首残高 △ 10 106,411 6,543 56 △ 789 0 172,082 21,510 305,803

　　　　一般正味財産期末残高 △ 10 105,071 5,182 △ 91 △ 796 0 178,863 19,663 307,882

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　①基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　　 基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　　　　②一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　　 一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 △ 1 △ 1

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 1,000 1,000

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 10 105,071 5,182 △ 91 △ 796 0 178,863 20,663 308,882

合計科　　　　　　目

公益目的事業会計

法人会計
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1 資金調達の見込みについて

借入れの予定 なし

2 設備投資の見込みについて

設備投資の予定 なし

令和４年度　公益財団法人堺市公園協会　資金調達及び設備投資の見込みについて

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
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